
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 164  
 

N. 101 
OGGETTO: Affidamento diretto per forniture, ai sensi dell'art. 50 c. 2 lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023  Procedura semplificata Art. 17 c. 2 D. Lgs. 36/2023  
Acquisto di elementi per la sostituzione di palo per l'illuminazione 
pubblica in Via delle Cannavine in F.ne Nerito - B0D96E0D67 

DEL 
25-03-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.101 del 25-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSA: 
 
- Atteso come a seguito di ricognizione da parte dell’Ufficio Tecnico, risulti necessario 
provvedere alla sostituzione di corpo illuminante e relativi apparati a servizio dell’impianto di 
pubblica illuminazione sito in F.ne Nerito in Via delle Cannavine, che risulta in particolari 
condizioni di instabilità e non risulta più attivo ne riparabile; 
 
CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
 
RILEVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di 
più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per 
gli enti locali: 
 

 - la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via 
autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui 
violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di 
responsabilità amministrativa;  
- l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 
gli acquisti di beni e servizi sottosoglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia), 
la cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito 
disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 

 
RILEVATO: 

- che il Comune di Crognaleto, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla 
registrazione nel sistema di convenzioni CONSIP e del MePA; 

- che nella vetrina delle Convenzioni Consip, del portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione, sono attivi presso l’apposita sezione i prodotti, come meglio di seguito 
elencati: 
- Corpo palo denominato “PALO CAR10”; 
- Braccetto di supporto “CIMAPALO 20 VNB” 
- Lampade led “LTD M GF03” 
Al sito internet raggiungibile all’indirizzo 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html, fornitore 
“GMR Enlights S.r.l.” con sede legale in S.P. Specchia – Alesanno 68 – 730400 – 
Specchia (LE), P. I.V.A. 03818500401; 

- che i prodotti risultano disponibili; 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  
 

-il fine che con il contratto si intende perseguire;  
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 

 
PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.101 del 25-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

- FINE DA PERSEGUIRE: la fornitura di elementi per la sostituzione di palo per 
l‘illuminazione pubblica in Via delle Cannavine in F.ne Nerito; 
- OGGETTO DEL CONTRATTO: “Fornitura di elementi per la sostituzione di palo per 
l‘illuminazione pubblica in Via delle Cannavine in F.ne Nerito” quali: 
 

- Corpo palo denominato “PALO CAR10”; 
- Braccetto di supporto “CIMAPALO 20 VNB” 
- N. 2 Lampade led “LTD M GF03” 

- FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
- CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo del fornitore 
abilitato nel MEPA. Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000; 
 - Attraverso la presentazione dell’offerta, l’operatore economico dichiara di accettare, 
senza riserva le seguenti clausole e di garantire: 

1. Il possesso dei requisiti indicati all’art. 1, co. 2, lett. a) D.L. n. 76/2020; 
2. Che risponde al vero quanto indicato nella documentazione e nelle relazioni e/o 

specifiche tecniche consegnate alla Stazione Appaltante ed allegate al presente 
documento; 

3. Di essere edotto: 
a. Della previsione di una esplicita esclusione delle attività non conformi alla 

normativa ambientale dell’UE; 
b. Delle conseguenze previste per il caso di inosservanza dei termini in cui 

all’art. 1, co. 1, D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii.; 
4. L’operatore economico si obbliga inoltre, senza riserve: 

a. Ad ottemperare, per quanto di competenza, alle prescrizioni contenute 
nelle Linee guida per i soggetti attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici 
a LUMP e SUM (ed. Marzo 2023) e ss.mm.ii.; 

b. A sottoscrivere le clausole e i patti relativi al c.d. divieto di pantouflage o 
revolving doors; 

c. A consegnare, eventualmente attraverso appositi format; 
i. I dati necessari per l’identificazione del titolare effettivo anche in 

caso di presenza di subappalto; 
ii. Le autodichiarazioni di assenza di conflitto di interessi a carico dei 

partecipanti (e dei titolari effettivi); 
d. Ad utilizzare esclusivamente mezzi di comunicazione elettronici per le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni con la Stazione Appaltante, 
che dovranno essere sempre tracciabili; 

e. Ad adempiere agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di fatturazione elettronica; 

f. Ad assicurare l’esatta osservanza delle previsioni in materia di Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, anche con 
riferimento alle previsioni normative aventi carattere imperativo, oggetto 
di monitoraggio da parte di ANAC; 
 

- SCELTA DEL CONTRAENTE: effettuata mediante acquisto diretto sul Portale 
Acquistinrete PA dei prodotti come meglio di seguito elencati: 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.101 del 25-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

- Corpo palo denominato “PALO CAR10”; 
- Braccetto di supporto “CIMAPALO 20 VNB” 
- Lampade led “LTD M GF03” 
 

Messi in disponibilità dal fornitore “GMR Enlights S.r.l.” con sede legale in S.P. Specchia – 
Alesanno 68 – 730400 – Specchia (LE), P. I.V.A. 03818500401; 

DATO ATTO, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver 
provveduto:  
 

- a visionare i prodotti presenti sul sito www.acquistinretepa.it;  
- ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano 
straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, 
sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG – 
B0D96E0D67; 
 
- ad acquisire il DURC ON-LINE del fornitore a cui si intende affidare la fornitura in 
parola prot. INAIL_42874487 (Data richiesta 11/03/2024 - Scadenza validità 
09/07/2024) e a riscontrarne preventivamente la regolarità al fine di procedere alla 
generazione dell’ordine; 
 
 - alla creazione di un ordine diretto d’acquisto (ODA) generato automaticamente dal 
sistema MEPA mediante attribuzione del n. 7744897 d’ordine, procedura di acquisto n. 
575520, inviata al fornitore GMR Enlights S.r.l. con sede legale in S.P. Specchia – 
Alesanno 68 – 730400 – Specchia (LE), P. I.V.A. 03818500401, individuata sulla base 
delle predette valutazioni; 

 
 
DATO ATTO che il fornitore ha prodotto, in ottemperanza della citata legge 136/2010 e s.m.i. 
“Piano straordinario contro le mafie” il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche, posto 
in allegato alla presente; 
 
DATO ATTO che si dovrà provvedere, con l’adozione della presente determinazione, all’ 
approvazione dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) alla quale seguirà il perfezionamento del 
contratto con le modalità e nelle forme previste nel MePA tramite la trasmissione, entro i termini 
previsti, dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale dal Responsabile di Area;  
 
DATO ATTO che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura MePA, 
con accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la L. 14 giugno 2019, n. 55 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 
n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.101 del 25-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 in data 26/06/2023 esecutiva, e 
successive modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2023 - 2025; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto sindacale n. 94 del 08/01/2024 di 
conferimento di incarico del Responsabile dell’Area Tecnica al Geom. Zinilli Alessandro; 

 
DETERMINA 

 
1.  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di DARE ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore a € 140.000,00 alle soglie 

stabilite per l’affidamento diretto di servizi e forniture il presente atto costituisce, ai sensi 
dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023, “determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 
 

3. Di INDIVIDUARE gli elementi e i criteri relativi all’affidamento della fornitura 
sottoindicati - Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000: 

 
- FINE DA PERSEGUIRE: la fornitura di elementi per la sostituzione di palo per 
l‘illuminazione pubblica in Via delle Cannavine in F.ne Nerito; 
- OGGETTO DEL CONTRATTO: “Fornitura di elementi per la sostituzione di palo 
per l‘illuminazione pubblica in Via delle Cannavine in F.ne Nerito” quali: 
 
- Corpo palo denominato “PALO CAR10”; 
- Braccetto di supporto “CIMAPALO 20 VNB” 
- N. 2 Lampade led “LTD M GF03” 
 
- FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
- CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo del fornitore 
abilitato nel MEPA. Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000; 
 - Attraverso la presentazione dell’offerta, l’operatore economico dichiara di accettare, 
senza riserva le seguenti clausole e di garantire: 

1. Il possesso dei requisiti indicati all’art. 1, co. 2, lett. a) D.L. n. 76/2020; 
2. Che risponde al vero quanto indicato nella documentazione e nelle relazioni e/o 

specifiche tecniche consegnate alla Stazione Appaltante ed allegate al presente 
documento; 

3. Di essere edotto: 
a. Della previsione di una esplicita esclusione delle attività non conformi alla 

normativa ambientale dell’UE; 
b. Delle conseguenze previste per il caso di inosservanza dei termini in cui 

all’art. 1, co. 1, D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii.; 
4. L’operatore economico si obbliga inoltre, senza riserve: 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.101 del 25-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

c. Ad ottemperare, per quanto di competenza, alle prescrizioni contenute 
nelle Linee guida per i soggetti attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici 
a LUMP e SUM (ed. Marzo 2023) e ss.mm.ii.; 

d. A sottoscrivere le clausole e i patti relativi al c.d. divieto di pantouflage o 
revolving doors; 

e. A consegnare, eventualmente attraverso appositi format; 
i. I dati necessari per l’identificazione del titolare effettivo anche in 

caso di presenza di subappalto; 
ii. Le autodichiarazioni di assenza di conflitto di interessi a carico dei 

partecipanti (e dei titolari effettivi); 
f. Ad utilizzare esclusivamente mezzi di comunicazione elettronici per le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni con la Stazione Appaltante, 
che dovranno essere sempre tracciabili; 

g. Ad adempiere agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di fatturazione elettronica; 

h. Ad assicurare l’esatta osservanza delle previsioni in materia di Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, anche con 
riferimento alle previsioni normative aventi carattere imperativo, oggetto 
di monitoraggio da parte di ANAC; 

 
- SCELTA DEL CONTRAENTE: effettuata mediante acquisto diretto sul Portale 

Acquistinrete PA dei prodotti come meglio di seguito elencati: 

 

- Corpo palo denominato “PALO CAR10”; 

- Braccetto di supporto “CIMAPALO 20 VNB” 

- Lampade led “LTD M GF03” 
 
Messi in disponibilità dal fornitore “GMR Enlights S.r.l.” con sede legale in S.P. Specchia – 
Alesanno 68 – 730400 – Specchia (LE), P. I.V.A. 03818500401; 

 
4. Di APPROVARE l’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 7744897 d’ordine, procedura di 

acquisto n. 575520 sopra dettagliata, 
 

5. Di ADERIRE all’offerta dei prodotti presenti su Consip, portale degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione, prodotti come meglio di seguito elencati: 
 
- Corpo palo denominato “PALO CAR10”; 
- Braccetto di supporto “CIMAPALO 20 VNB” 
- Lampade led “LTD M GF03” 
 
Messi in disponibilità dal fornitore “GMR Enlights S.r.l.” con sede legale in S.P. Specchia – 
Alesanno 68 – 730400 – Specchia (LE), P. I.V.A. 03818500401; 
 

6. Di IMPEGNARE in favore della ditta GMR Enlights S.r.l. con sede legale in S.P. Specchia 
– Alesanno 68 – 730400 – Specchia (LE), P. I.V.A. 03818500401, la spesa di € 3.195,60 
(oltre IVA al 22,00 %), per la fornitura dei prodotti specificati al punto 5) ed imputare la 
spesa sul codice di bilancio appositamente predisposto; 
 

7. Di DARE ATTO che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla 
legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.101 del 25-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 7 

dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), il CIG - B0D96E0D67; 

 
8. Di DARE ATTO che il fornitore ha prodotto, in ottemperanza della citata legge 136/2010 

e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” il proprio conto dedicato alle commesse 
pubbliche, posto in allegato alla presente; 

 
9. Di DARE ATTO che il fornitore in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi 

come si evince dal DURC ON-LINE prot. INAIL_42874487 (Data richiesta 11/03/2024 - 
Scadenza validità 09/07/2024) acquisito telematicamente e rilasciato con esito regolare; 

 
10. Di ATTESTARE: 

 

- l’adozione della presente determinazione, ai sensi del comma 7, art. 32, del D.Lgs. 
50/2016 accertato l’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
 

11. Di TRASMETTERE copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile a seguito della quale la presente 
diverrà esecutiva, così come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
12. Di TRASMETTERE, entro i termini previsti, alla ditta affidataria del servizio l'ordine 

generato dal sistema sottoscritto con firma digitale dal Responsabile di Area 
successivamente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 
13. Di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.101 del 25-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 8 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


